

7. Write a short note on the policy of appeasement of England.

ब्रिटेन की तुष्टीकरण की नीति पर लघु टिप्पणी लिखिए।

8. Explain the salient features of Nehru report.

नेहरू रिपोर्ट की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

9. Explain Fascism.

फांसीवाद का वर्णन कीजिए।

118

MAHI-03

June/December – Examination 2020

M.A. (Previous) Examination

HISTORY

**[History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)]**

Paper : MAHI-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Tell about the Treaty of Saint Germain.
सेंट जर्मेन की संधि के बारे में बताइए।
- (ii) Who was Suleman Pasha ?
सुलेमान पाशा कौन था ?
- (iii) What do you know about 'Black Thursday' ?
'काले बृहस्पतिवार' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (iv) Tell about Rome-Berlin-Tokyo Axis ?
रोम-बर्लिन-टोक्यो धुरी के बारे में बताइए।
- (v) What was Abyssinia Crisis ?
एबीसिनिया संकट क्या था ?
- (vi) Tell the name of the book written by Karl Marx ?
कार्ल मार्क्स द्वारा लिखित पुस्तक का नाम बताइए।
- (vii) What was Anti-Comintern Pact ?
एंटी कॉमिंटर्न पैक्ट क्या था ?
- (viii) Tell about Dandi March.
दांडी मार्च के बारे में बताइए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. What were the main causes of Second World War ?
द्वितीय विश्व युद्ध के मुख्य कारण क्या थे ?
3. Write a short note on League of Nations.
राष्ट्र संघ पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
4. Mention the main provisions of Policy of New Deal.
न्यू डील नीति के मुख्य प्रावधान बताइए।
5. Write about Kakori incident.
काकोरी कांड के बारे में लिखिए।
6. What do you mean by disarmament ?
निःशस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?